
 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 
 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                        direttore.generale@polito.it 

 \__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_04_07_AM_417_Trasloco microscopi 

Provvedimento di aggiudicazione 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per l’affidamento 

del servizio di trasloco microscopi Quanta 3D FEG e TecnaiSpiritBT  

CIG 926195570D - CUI S00518460019202200075 

 

Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 

in cc Ufficio Buyer 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con 

Decreto Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

27.10.2020; 

 Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1007/2017, e in particolare quanto previsto ai parr. 2.4 e 8.1 lett. b); 

 Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio di trasloco microscopi 

Quanta 3D FEG e TecnaiSpiritBT, come da Richiesta di Acquisto del Dirigente dell’Area 

EDILOG, dott.ssa Concetta Di Napoli, registrata nella procedura contabile UGOV al n. 

417/2022; 

 La spesa risulta inserita nel Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 riferito al biennio 2022-2023, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, come aggiornato da ultimo con Decreto del 

Direttore Generale n.809 del 24.05.2022; 

 La predetta Richiesta di Acquisto n.417/2022 è stata contabilizzata dall’Area richiedente, 

che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per 

l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 52.477,00 + IVA comprensivi di Euro 1.000,00 

derivanti da oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per il servizio avente le 

caratteristiche tecnico-qualitative come descritte nell’allegata documentazione di gara; 

 Preso atto che 

o nel programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 

50/2016 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento in titolo il prof. Paolo Fino, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee 

Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, 

l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la funzione di 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

o sussistono le condizioni previste dal par. 10.2, lett. e) delle citate Linee Guida ANAC n. 3 

di attuazione del D. Lgs. 50/2016, per la nomina del Direttore dell’Esecuzione pur in 

mailto:direttore.generale@polito.it




 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

presenza di importo a base di gara inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni 

concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante non consentono lo 

svolgimento della funzione da parte del RUP; 

o il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, il Prof. Matteo Cocuzza, che possiede le competenze 

per svolgere la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. 

n.135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto 

riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro 

attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, 

ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al presente Decreto;  

 Considerato che, in forza di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. A del Decreto Legge 

76/2020, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro + IVA; 

 Considerato che non è stato possibile pubblicare sul portale MePA una procedura relativa 

all’affidamento in oggetto in quanto la piattaforma risulta a tutt’oggi inutilizzabile del tutto 

o in parte a seguito di aggiornamento tecnologico su nuova piattaforma web; 

 Considerato che l’unico operatore economico in grado di:  

- Smontare;  

- Imballare;  

- reinstallare gli strumenti nella nuova destinazione con verifiche funzionali; 

- effettuare gli allineamenti delle colonne;  

- effettuare la calibrazione dell'immagine;  

- verificare la risoluzione;  

- effettuare taratura del sistema EDS. 

è FEI Italia Srl, rivenditore e manutentore unico dei prodotti; 

 Vista la Richiesta di preventivo n. G00096, pubblicata sulla piattaforma U-BUY, con la quale 

è stata chiesto all’operatore economico FEI Italia Srl di presentare offerta per l’affidamento 

del predetto servizio, sulla base delle specifiche tecniche e della stima economica operata 

dalla Stazione Appaltante; 

 Vista la documentazione trasmessa dall’operatore economico mediante upload sulla 

piattaforma, quale risultante dal seguente prospetto di sintesi della quantificazione 

economica: 

  

Descrizione costo Prezzo offerto 

Servizio di trasloco microscopio Quanta 3D FEG 24.296,00 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

Servizio di trasloco microscopio TecnaiSpiritBT 27.181,00 

SUBTOTALE SERVIZI 51.477,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 

TOTALE 52.477,00 

 

 Considerata l’elevata urgenza di procedere con l’espletamento del servizio in oggetto; 

 

DECRETA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. A del D.L: 76/2020, del servizio di smontaggio, montaggio, verifiche 

funzionali e trasloco microscopi Quanta 3D FEG e TecnaiSpiritBT a favore dell’operatore 

economico FEI Italia Srl - P. IVA 11944100152, alle seguenti condizioni contrattuali: 

 Corrispettivo contrattuale massimo: euro 52.477 + IVA, di cui 

o euro 24.296,00 + IVA per servizio di trasloco microscopio Quanta 3D FEG; 

o euro 27.181,00 + IVA per servizio di trasloco microscopio TecnaiSpiritBT;  

o euro 1.000,00 + iva per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

2) di autorizzare l’avvio dell’esecuzione contrattuale in via d’urgenza, nelle more delle 

verifiche d’ufficio in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 

legge n. 120/2020;   

3) di nominare il Prof. Matteo Cocuzza Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 

50/2016.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco – 

 

AM 

d015673
Sigla FA


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-06-08T08:05:40+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale




